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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HẢI CHÂU

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Châu, ngày        tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước
 Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025);

 95 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2025)

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân xã Hải Châu ban hành kế 
hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và truyền thông chào mừng kỷ niệm 80 
năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc 
khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 95 năm 
Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2025) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thông qua các hoạt động Văn hoá - Thông tin -Tthể thao góp phần tuyên truyền 

lịch sử vẻ vang và ý nghĩa to lớn của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; của 
Phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh; tuyên truyền về quá trình lịch sử 80 năm hào hùng và vẻ 
vang của nước CHXHCN Việt Nam, giáo dục lòng yêu nước, yêu Chủ nghĩa xã hội; 
thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", góp phần thúc 
đẩy kinh tế - xã hội xã nhà phát triển nhất là trong giai đoạn vừa thực hiện chủ trương 
sáp nhập chính quyền 2 cấp.

- Góp phần đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh và thực hiện Phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, 
thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Yêu cầu
- Các hình thức hoạt động Văn hoá - Thông tin- Thể thao phải được diễn ra sôi nổi 

ở các xóm, thôn trên địa bàn xã đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, hình thức đa dạng, hấp dẫn, 
mang đậm bản sắc dân tộc, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. 

- Gắn các hoạt động Văn hoá - Thông tin - Thể thao với tuyên truyền xây dựng 
nông thôn mới, tạo không khí vui tươi, an toàn và lành mạnh. 

- Tạo ra sân chơi bổ ích thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên 
tham gia vào tổ chức Đoàn - Hội - Đội, đẩy mạnh hiệu quả của chương trình công tác 
Đoàn và hoạt động hè.

II . NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền
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- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử  của xã và các 
trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, ap pích, băng rôn, khẩu hiệu.
- Tuyên truyền miệng, nói chuyện chuyên đề, giao lưu gặp mặt truyền thống.
2. Hoạt động tri ân
- Tổ chức dâng hương, dâng hoa, tri ân các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang, đài 

tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn
- Tổ chức thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng.
3. Hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thể thao
3.1. Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi” với các hoạt động: Tập duyệt nghi thức Đội 

thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Hội trại và Hội diễn văn nghệ thanh thiếu nhi
a. Đối với hoạt động Nghi thức, hội trại.
- Mỗi chi đội tổ chức 01 đội để tập luyện
- Hình thức tổ chức: Được tổ chức theo 5 cụm sau đó chọn mỗi cụm 1 đội đạt kết 

quả cao nhất đồng diễn tại sân vận động xã Diễn Hùng cũ..
+ Cụm 1: Tại Sân vận động xã Diễn Kim cũ bao gồm các xóm: Kim Liên, Nam 

Liên, Nam Tiền Tiến, Bắc Tiền Tiến, Thái Thịnh, Xuân Châu, Phú Thành, Đại Thành 
+ Cụm 2: Tại Sân vận động xã Diễn Hải cũ bao gồm các Xóm: Xóm 1, Xóm 2, 

Xóm 3, Xóm 4, Xóm 5, Xóm 6.
+ Cụm 3: Tại Sân vận động xã Diễn Hoàng cũ bao gồm các Xóm: Phú Đông, Đông 

Giai, Phú Yên, Trung Tiến, Hoàng La Đông, Hoàng La Trung, Thanh Nam, Hà Trung, 
Hà Trung. 

+ Cụm 4: Tại Sân Cơ quan Đảng uỷ xã Diễn Mỹ  cũ bao gồm các Xóm: Vạn Thọ, 
Phúc Thọ, Đông Mỹ, Mỹ Thượng, Lập Thành, Sào Nam. 

+ Cụm 5: Tại Sân vận động xã Diễn Hùng cũ bao gồm các Thôn: Hùng Phong, 
Hùng Nghĩa, Ngọc Mỹ, Cự Nại. 

- Thời gian tổ chức:
+ Dự kiến vào ngày: 27/8 - 28/8/2025: Cả 05 Cụm trên địa bàn xã đều tổ chức 

đồng diễn nghi thức. 
+ Dự kiến vào ngày: 30/8 - 31/8/2025: 05 chi đội được chọn từ 5 cụm sẽ tổ chức 

cắm trại và đồng diễn nghi thức. 
+ Dự kiến Sáng ngày: 29/8/2025: Các đơn vị cắm trại 
+ Dự kiến Chiều ngày: 29/8/2025: Các Chi đội tập duyệt màn đồng diễn và tiến 

hành dâng hương tại các nghĩa trang Đài tưởng niệm
+ Dự kiến Sáng ngày: 30/8/2025: Tiến hành Diễu hành xếp đội hình, Tổ chức Lễ 

kỷ niệm và đồng diễn 01 chi đội.
+ Dự kiến Chiều ngày: 30/8/2025: Đồng diễn 02 chi đội. 
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+ Dự kiến Sáng ngày: 31/8/2025, đồng diễn 02 đơn vị và Tổng kết, bế mạc Hội trại 
Thanh, thiếu nhi.

Lưu ý:  Đối với trại: Mỗi Cụm cắm 01 trại chung tại sân trung tâm 
b. Tổ chức đêm hội diễn văn nghệ Thanh, thiếu Nhi. 
- Hình thức tổ chức: Đối với đêm hội diễn văn nghệ, toàn xã chỉ tổ chức tại 1 điểm 

(Sân vận động xã Diễn Hùng Củ). Mỗi Chi Đoàn, chi đội 1 tiết mục (Có quy định chi 
tiết cụ thể kèm theo)

- Về nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Tình yêu Quê hương đất nước, phong trào 
xây dựng nông thôn mới.

- Thời gian: Dự kiến vào tối 29/8/2025 và tối 30/8/2025
4. Tổ chức Lễ  kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.
- Thời gian: Dự kiến vào sáng ngày 30/8/2025
- Trước khi vào chương trình lễ kỷ niệm, chi đội được chọn vào vòng trong của xã 

Diễn Hùng Cũ sẽ tiến hành dâng hương tại đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.
- Các chi đội diễu hành qua lễ đài và tổ chức đồng diễn các bài múa nghi thức đội
- Chương trình lễ kỷ niệm:
+ Ổn định tổ chức, thông qua chương trình
+ Văn nghệ chào mừng
+ Nghi Lễ
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
+ Diễn văn lễ kỷ niệm
+ Đại diện đoàn thanh niên phát biểu 
+ Bế mạc 
- Thành phần dự: 
- Đại biểu cấp xã:
+ BTV Đảng uỷ, BCH Đảng bộ;
+ Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các khoá tiền nhiệm;
+ TT HĐND, UBND xã;
+ Lãnh đạo, Chuyên viên các phòng, ban Đảng, UBND, Ủy ban MTTQ xã;
+ Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn;
- Đại diện cấp Xóm:
+ Bí thư, xóm trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn, xóm và toàn thể 

nhân dân.
III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 

- 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025)! 
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- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An quyết tâm phấn đấu thực hiện 
thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và 
phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 
- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Kỷ niệm 95 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2025)! 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai kế hoạch; tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

các đơn vị Thôn (xóm), cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch 
một cách nghiêm túc, có hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn 
hóa, dịch vụ Quảng cáo trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm từ cơ sở xóm, thôn về 
Uỷ ban nhân dân xã.

- Chủ động xây dựng tin bài tuyên truyền và đưa tin kịp thời các hoạt động tổ chức 
của xã.

- Tiến hành việc tuyên truyền cổ động trực quan tại các trung tâm xã cũ để tạo 
không khí hướng về các ngày kỷ niệm.

- Phối hợp với đoàn thanh niên, Phòng kinh tế tham mưu UBND xã có kế hoạch dự 
trù kinh phí cho các hoạt động 2/9.

- Chuẩn bị lễ thắp hương tại các nghĩa trang, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ 
trên địa bàn.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên người có công với cách mạng.
2. BCH Đoàn xã.
Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng 

nội dung hoạt động để triển khai cho các chi đoàn.
- Chủ trì tập duyệt nghi thức đội, hội trại và hội diễn Văn nghệ thanh thiếu nhi
- Chỉ đạo, hướng dẫn 100% các chi đoàn tham gia tổ chức “Ngày hội thiếu nhi” 

với các hoạt động: Duyệt nghi thức đội thiếu niên Tiền Phong Hồ Chí Minh, hội trại 
truyền thống, hội diễn văn nghệ ....

3. Công an xã.
- Chủ trì và phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch 

đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau lễ kỷ niệm
- Phối hợp với Phòng Văn hoá Xã hội tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và 

kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt động quảng cáo trên địa bàn xã; 
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4. Văn phòng HĐND-UBND xã.
- Chủ trì và phối hợp với phòng văn hoá xã hội xây dựng chương trình và tổ chức 

Lễ kỷ niệm.
5. Phòng Kinh tế. 
- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, tham mưu cân đối ngân sách đảm bảo  kinh 

phí cho các hoạt động theo quy định.
6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên
- Tuyên truyền, động viên con em và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động
- Vận động nhân dân, các mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí cho các chi đội trong 

quá trình tập, duyệt nghi thức Đôi, hội trại và Hội diễn văn nghệ thanh thiếu nhi.
7. Các cơ quan, đơn vị trường học đóng trên địa bàn.
- Trang trí  băng rôn, khẩu hiệu, cờ tổ quốc, cờ Đảng, cờ đuôi nheo tại trụ sở của 

đơn vị mình, hình thức trang trí phải hài hòa, đảm bảo mỹ quan. 
- Chỉ đạo tạo điều kiện cho tổng phụ trách đội phối hợp với Ban chấp hành đoàn xã 

tổ chức tốt các hoạt động: Duyệt Nghi thức Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, 
Hội trại, các hoạt động văn hóa văn nghệ.  

- Bố trí lịch học phù hợp, tạo điều kiện cho các em tham gia hoạt động
8. Các Thôn, xóm.
- Căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai thực 

hiện trên địa bàn xóm.
- Rà soát toàn bộ hệ thống băng rôn, khẩu hiệu kịp thời tháo dỡ các băng rôn, khẩu 

hiệu có nội dung không còn phù hợp hoặc đã cũ; rà soát các đường cờ, kịp thời thay mới 
các lá cờ đã phai màu.

- Chỉ đạo các cụm dân cư, các cơ quan, đơn vị treo các khẩu hiệu tuyên truyền 
hướng về các Ngày kỷ niệm; vận động 100% nhân dân treo Cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại hộ 
gia đình.

- Tổ chức cho nhân dân tổng dọn vệ sinh tại nhà văn hoá các thôn, xóm, hộ gia 
đình và dọc tuyến đường liên xã...

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận Thôn, xóm chỉ đạo chi đoàn thanh niên tổ 
chức tập luyện nghi thức, Hội trại và dàn dựng 01 tiết mục văn nghệ để tham gia đêm 
hội diễn văn nghệ.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể, các thôn, xóm tổ chức giao lưu các hoạt động văn 
hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để tạo khí thế thi đua sôi nổi, đồng thời khơi dậy niềm 
tự hào, tự tôn dân tộc trong nhân dân.

- Chỉ đạo và hỗ trợ cho Thanh Thiếu nhi hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra (vận 
động nhân dân ủng hộ vật chất, tinh thần cho các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 80 năm 
cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9).



6

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và truyền thông chào 
mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 
19/8/2025) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945-02/9/2025); 95 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2025). Yêu 
cầu các phòng; ban; ngành; cơ quan, đơn vị; Các đơn vị xóm, thôn triển khai thực hiện 
có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT HĐND-UBND xã;
- Các ban, phòng, MTTTQ và đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
- Các đơn vị xóm, thôn;
- Lưu: VT, PVHXH.

                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                     KT. CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

                     Nguyễn Nhã Sơn
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